Solus competenter ex suis dotans, aut de nouo Capellam fundans, ius patronatus obtinet.

C A P V T X I I

- 1 Doctores de materia huius cap. agentes.
- 2 Intelligitur de iuribus patronatus in futurum acquirendis post Concil.
- 3 Ecclesiam in proprio solo suis sumptibus construens,

K in

- in ea iuspatronatus acquirit.
4. Iuspatronatus fundatum in fundo subiecto fideicom-
misso restituendo cum vniuersa hereditate, acqui-
ritur heredi, & fideicommissario.
 5. Compatronus non adiungitur fundatori inuito.
 6. Ecclesiam construens cum protestatione recuperan-
di expensas ab ea, tunc iuspatronatus non illi ac-
quiritur, sed Ecclesie.
 7. Iuspatronatus non acquiritur ex constructione ne-
cessarie, non voluntarie facta.
 8. Iuspatronatus acquiritur ex reedificatione, seu re-
fectione Ecclesie penitus destructe.
 9. Iuspatronatus ex Ecclesie constructione acquiri-
tur absque alia reservatione, nisi illud expresse
remittatur.
 10. Consensus tacitus diocesani in constructione Eccle-
sie ad acquirendum iuspatronatus colligitur ex
institutionibus ipsius factis ad presentationes pa-
tronorum.
 11. Consensus expressus Ordinarij, qui requiritur in cap.
12. Dotans insufficienter, quod arbitratibus Episcopus,
non acquirit iuspatronatus.
 13. Iuspatronatus non acquiritur ex augmento dotis.
 14. Dos ab initio foundationis sufficiens presumitur.
 15. Consensus diocesani requiritur in dotis datione, &
assignatione.
 16. Ad acquirendum iuspatronatus non requiruntur
tria illa copulatiue, fundus, constructio, & dos.
Contra num. 17.
Iuspatronatus honorificum in Ecclesia Conuentua-
li non acquiritur ex sola constructione absque do-
te. ibid.
 18. Instituire presentatos a patronis, & per examen
idoneos repertos, solus potest Episcopus.
 19. Institutio presentati a patronis non potest referuari
alteri quam Episcopo, nisi, &c.
 20. Instituenti ius potest competere Pralatis inferiori-
bus ex causa necessaria.

^a Sess. 25,
cap. 9.
^b Cap. p^{re}sentis cum
seq. 6. q. 7. &
ca. nobis. de
iure patro. &
infra sess. 11.
c. 6. in princ.

Nemo, etiam cuiusvis dignitatis Ecclesiasticae, vel secularis, quacumque ratione, nisi Ecclesiam, beneficium, aut Capellam ^a de nouo fundauerit & construxerit, seu iam erectam, quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis proprijs, & patrimonialibus bonis ^b competenter dotauerit, iuspatronatus impetrare, aut obtinere possit, aut debeat. In casu autem foundationis, aut dotationis, huiusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori referuetur.

1. **V**ide Lambertin. de iurepatron. lib. 1. p. 1. q. 2. cum seqq. Paul. de Citadinis in simili tra. p. 3. Roch. eod. tract. verb. Ecclesiam fundauit, & verb. construxit, & verb. dotauit. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 10. Spin. in speculo testam. gloss. 4. princ. Pere. 2. l. 1. gloss. 1. tit. 6. lib. 1. ordin. Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 4. quest. 40. num. 40. cum seqq. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verb. iuspatronatus. Gonzal. ad reg. 3. Cancell. gloss. 18. num. 33. cum seqq. Nicol. Garc. de benef. p. 5. cap. 9. a num. 7. 6. Cardos in praxi iudicium, & aduocat. verb. iuspatronatus, num. 2. cum seqq. Camill. Borell. in summ. omnium dec. tom. 1. tit. 32. a num. 1. Aloyf. Ricc. in collect. decis. p. 5. collect. 1693. Franc. Leon. in thesaur. fors. eccles. p. 2. cap. 6. num. 25. Masobr. in praxi habendi concursus pralud. 7. dub. 6. Vgolin. de officio & potestate Episcopi cap. 51. in princ. num. 6. metipsum in simili tract. p. 3. alleg. 70. num. 1. Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 8. a num. 1. Calisto Palao in opere morali tom. 2. tract. 13. disp. 2. punto 2. num. 6. Tamburin. de iure Abbatum, tomo 3. disp. 9. quest. 21.
2. Intelligendum esse hoc decretum de iuribus patronatus in futurum acquirendis post Concilium, non vero de acquisitis, refert decem Ricc. p. 4. decis. 257. Armen-
dar. in addit. ad recop. legum Nauarra lib. 4. tit. 30. l. 1. de iurepatron. num. 22. subdens num. 21. eorum titulos esse ostendendos Ordinarij, & si apparuerit iurapatronatus recte, ac rite concessa fuisse, nec ex illis esse, quae reuocata sunt infra sess. 25. de reform. c. 9. & data fuisse ea lege expressa, ut presentatio fieret Capitulo, seu dignitatibus Cathedralis Ecclesiae, saluum adhuc manere illud ius presentationis, ex d. cap. 9. & sess. 7. de reform. cap. 17. si vero de non simplicibus beneficijs agatur, seruandam esse formam sess. 24. de reform. cap. 18.
3. **De nouo fundauerit et construxerit.** Quamuis aliud sit fundare Ecclesiam, & aliud construere, siquidem fundare dicitur, qui fundum dat, seu assignat ut Ecclesia construatur; construere vero dicitur, qui ipsam construit, vel aedificat, ut in cap. Abbatem, et 2. 18. q. 2. cap. nobis 25. de iurepatron. adhuc haec verba apposita sunt ad demonstrandum quemlibet modum, foundationis scilicet, & constructionis, sufficere ut praedictum ius acquiratur, non vero ut significant foundationem ipsam & constructionem debere coniungi. Ita D. Felician. de Vega ad cap. quantos, nu. 24. de iudic. vbi num. 26. aduertit quod si adit consuetudo quod sola fundatio non operetur huiusmodi iuspatronatus nisi simul cum constructione, ita quod si alter fit qui construit, quam qui fundauit, ille solus sit patronus, ea debet sustineri, sicut in nostra Hispania receptum videmus, in ea enim non qui fundum praestitit ad Ecclesiam, vel Capellam, sed qui illam construxit, vel dotauit, vitur praedicto iurepatronatus, ut notat Nicol. Garc. d. cap. 9. num. 41. Intellege siue qui eam in proprio solo suis sumptibus omnino construeret, cap. Abbatem 18. quest. 2. cap. nobis, de iurepatronatus. siue etiam solum tantummodo, siue fundum ad eam aedificandam obtulerit, ac donauerit. Lambertin. de iurepatronatus. p. 1. lib. 1. quest. 2. art. 2. num. 1. & 2. & Doctores communiter. At quamlibet fundi donationem non tribuere iuspatronatus, sed necessarium esse ut totum dominium transferatur, resoluunt Lamb. d. p. 1. q. 2. art. 2. Masobr. d. pralud. 7. dub. 18.
4. Si vero fundum subiectum sit fideicommissio restituendo cum vniuersa hereditate, iuspatronatus in eo fundatum acquiri haeredi, & fideicommissario, nisi haeres habeat quartam totius hereditatis aliunde, resoluunt Lambertin. d. p. 1. quest. 9. art. 21. Masobr. d. pralud. 7. dub. 12.
5. Fundatori inuito non adiungi compatronum, tenent Lambertin. d. part. 1. quest. 3. artic. 6. Masobr. d. pralud. 7. dub. 11.
6. **Et construxerit.** Etiam absque proprii fundi assignatione, veluti si in solo ab alijs dato ipse proprijs sumptibus libere Ecclesiam construxerit, cap. monasterium 16. quest. 7. alias enim si haec sunt iuxta terminos cap. ad audientiam e. l. 1. de Eccles. aedificand. & cum protestatione recuperandi expensas ab ipsa Ecclesia, tunc iuspatronatus non illi acquiritur, sed Ecclesiae, ex cuius bonis illa fuit constructa, resoluunt gloss. verb. construxisse, in cap. Apostolicos 17. quest. 2. Gonzal. d. gloss. 18. num. 33. Nicol. Garc. de benefic. p. 5. cap. 9. a num. 36. Monet. de communi. ultim. volum. cap. 10. num. 202. & seq.
7. Sicut etiam non acquiritur iuspatronatus ex constructione necessarie, non voluntarie facta, tenent Lambertin. d. p. 1. lib. 1. quest. 4. princ. art. 7. Rot. decis. 167. num. 5. & 6. part. 2. diuers. & decis. 758. num. 2. part. 2. recept. & in Cameracens. pensiois 10. Decembris 1625. coram R. P. D. meo Pironano.
8. Iuspatronatus etiam acquiritur ex reedificatione, seu refectione Ecclesiae penitus destructae, seu funditus dirutae, ita ut noua consecratione indigeat, tenent Roch. de iurepatron. verb. construxit, num. 12. Lambertin. eod. tract. p. 1. lib. 1. q. 6. princ. art. 3. ex num. 13. Bursat. consil. 310. a num. 3.

num. 3. vol. 3. Menoch. *consil.* 90. num. 27. & *consil.* 336. num. 5. cum *segg.* Spin. *de gloss.* 4. num. 28. Zerol. *d. p. 1. verb. iuspatronatus.* §. 2. ad fin. Seraphin. *de cis.* 518. & 907. Aloyf. Ricc. *in collect. decis. p. 5. collect. 1559.* Azor. *institur. moral. p. 2. lib. 6. c. 19. quæst. 10.* Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. gloss.* 18. num. 33. Nicol. Garc. *d. cap. 9. num. 51.* Campan. *in diuers. iuris. canon. rubr. 11. cap. 13. num. 373.* Stephan. Gratian. *discept. forens. ca. 177. num. 26.* Masfobr. *in praxi habendi concursus. prel. 7. dub. 22. num. 6.* secundum Romanam impress. Viuan. *in praxi iurispatronatus. lib. 2. cap. 4. nu. 6. in ult. impress.* Castro Palao *d. punct. 2. num. 5.* Rot. *in Senen. beneficij 18. Marij 1596. coram Littia. & decis. 54. num. 5. p. 1. recent. & in Mutinon. plebis. seu iurispatronatus 21. Februarij 1625. coram R. D. meo Coccino Decano. & in Bossanen. Parochialis 3. Junij 1626. coram bono mem. Baratto. inter eius impressas *dec. 946. num. 7.**

9. Ex qua quidem Ecclesie constructione acquiri iuspatronatus absque alia reservatione, nisi illud expresse remittatur, firmant Viuan. *d. p. 1. lib. 2. c. 1. num. 9.* Ferentil. *in annot. ad decis. 1. Buratti num. 14. litt. B.* quia probata constructione cum assensu Episcopi saltem tacito, & præsumpto, non est necesse probare alium assensum quoad acquisitionem. Cavaler. *dec. 336. ex num. 4.*

10. Tacitus autem consensus diocesanij Ordinarij colligitur ex institutionibus ipsius factis ad præsentationes patronorum, Koch. *de iurepatron. verb. pro eo. quæst. 8. num. 20.* Rot. *in Aquen. iurispatronatus 7. Nouembrii 1601. coram Card. Lanceloto iur. impressa per Marches. de commissionib. p. 1. pag. 454.* Beltramin. *d. dec. 220. Gregorij XV. num. 7.*

11. Expressum autem ipsius Ordinarij diocesanij consensum, qui requiritur *in cap. nobis 25. de iurispatron.* posse etiam ante creationem iurispatronatus interuenire, & postea, & quandoque firmarunt Cald. *consil. 6. de iurepatron. Koch. d. verb. pro eo. q. 4. num. 9.* Lambert. *d. lib. 1. p. 2. quæst. 1. art. 16. & quæst. 11. art. 16. num. 5.* Rot. *in Pientina iurispatronatus 13. Marij 1609. coram R. D. meo Decano. & in Brutorion. iurispatronatus 7. Maij 1612. coram bono mem. Vbaldo sen. Beltramin. d. num. 7.* Ego ipse *de officio Episcopi & potestate Episcopi p. 3. all. eg. 70. num. 21. vbi num. 23.* quod præstantus est ab Ordinario illius loci in quo fundatur, vel constituitur Ecclesia, & num. 30. quod Ordinarij nomine in hac materia venit quilibet Prælatus, etiam inferior, dummodo habeat Episcopalem iurisdictionem, & num. 32. extendo ad Capitulum Sede vacante.